Nº 174, quinta-feira, 6 de setembro de 2012 213ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012090600213

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2012

Objeto aquisição de balanças para os Agentes Comunitários de Saúde,
Notebook para os programas da Sec. de Assistência Social, água
mineral e hortifruti para diversas Secretarias e gêneros alimentícios
para a Merenda do Programa Brasil Alfabetizado, dia 19/09/2012 às
9:00 h. O Edital está disponível das 8:00 às 12:00 h de 2ª a 6ª, em sua
sede ou no site www.olindina.ba.io.org.br.

JOSÉ ADOMIRAN DE JESUS GOIS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMIRIM

AVISOS DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 35/2012.

A Pregoeira torna público o resultado do Pregão Presencial
nº 035/2012. OBJETO: Hospedagem e alimentação de pessoas ca-
rentes e a serviço da administração deste município. Após verificar a
ausência de interessados, apesar da republicação, declara este pro-
cesso licitatório como deserto, facultando a administração pública
proceder à contratação direta do objeto, em foco, mediante ato de
dispensabilidade, conforme preconiza o art. 24, inciso V, da Lei de
Licitações nº 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2012.

A Pregoeira torna público o resultado do Pregão Presencial
nº 036/2012. OBJETO: aquisição de madeiras, madeirite e compen-
sado, destinados as reformas e construções de Prédios Escolares,
reforma de Unidades de Saúde, reformas de Prédios Públicos, re-
formas de Pontes, reformas do Parque de Exposição, reformas de
Unidades Habitacionais e na Ornamentação de Praças Públicas para
realização de festejos, neste Município. Após verificar a ausência de
interessados, apesar da republicação, declara este processo licitatório
como deserto, facultando a administração pública proceder à con-
tratação direta do objeto, em foco, mediante ato de dispensabilidade,
conforme preconiza o art. 24, inciso V, da Lei de Licitações nº
8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2012.

A Pregoeira torna público o resultado do Pregão Presencial
nº 037/2012. OBJETO: aquisição de Urnas mortuárias, destinadas ao
sepultamento de carentes deste município. Após verificar a ausência
de interessados, apesar da republicação, declara este processo lici-
tatório como deserto, facultando a administração pública proceder à
contratação direta do objeto, em foco, mediante ato de dispensa-
bilidade, conforme preconiza o art. 24, inciso V, da Lei de Licitações
nº 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2012.

A Pregoeira torna público o resultado do Pregão Presencial
nº 038/2012. OBJETO: aquisição de gás, destinados ao preparo da
merenda escolar, unidades de saúde, secretarias municipais e órgãos
públicos deste Município. Após verificar a ausência de interessados,
apesar da republicação, declara este processo licitatório como deserto,
facultando a administração pública proceder à contratação direta do
objeto, em foco, mediante ato de dispensabilidade, conforme pre-
coniza o art. 24, inciso V, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 40/2012.

A Pregoeira torna público o resultado do Pregão Presencial
nº 040/2012. OBJETO: prestação de serviços de consultas médicas e
exames complementares especializados, nos termos especificados nes-
te edital, a fim de atender aos usuários dos serviços de saúde ofe-
recidos por este município. Após verificar a ausência de interessados,
apesar da republicação, declara este processo licitatório como deserto,
facultando a administração pública proceder à contratação direta do
objeto, em foco, mediante ato de dispensabilidade, conforme pre-
coniza o art. 24, inciso V, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Paramirim-BA, 5 de setembro de 2012
CRISTIANE DE OLIVEIRA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA

EXTRATOS CONTRATOS

Tomada de PREÇOS 003/2012
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012. CONTRATO Nº
341/2012. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM COM PAVIMENTAÇÃO
A PARALELEPIPEDO EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO PO-
CINHO EM RETIROLÂNDIA - BA. REPARTIÇÃO INTERESSA-
DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL.
EMPRESA VENCEDORA. ASS CONSTRUTORA TRASPORTE E
SERVIÇOS LTDA. VALOR DO CONTRATO. R$ 643.478,39 CON-
SIDERANDO O CRITÉRIO DE MENOR PREÇO GLOBAL. HO-
MOLOGAÇÃO. 06/09/2012

Extrato de Contrato Tomada de Preços 002/2012
LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2012. CONTRATO Nº
340/2012. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DOS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DAS UNIDADES BÁ-
SICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA DE LAGINHA E FAMÍLIA AL-
TO DO CAMILO E POSTO DE SAÚDE DE LAGOA GRANDE,
VARGEM, GIBÓIA, MANDAPÓLIS, UBERLÂNDIA E VISTA BE-
LA. REPARTIÇÃO INTERESSADA: FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE. EMPRESA VENCEDORA. ASS CONSTRUTORA TRAS-
PORTE E SERVIÇOS LTDA. VALOR DO CONTRATO. R$
770.101,11 CONSIDERANDO O CRITÉRIO DE MENOR PREÇO
GLOBAL. HOMOLOGAÇÃO. 06/09/2012

Tomada de Preços 002/2012
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLANDIA,
CONTRATADA: ASS CONSTRUTORA TRANSPORTE SERVI-
ÇOS LTDA CNPJ: 09.203.262/0001-28 TOMADA DE PREÇOS Nº
002/2012, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
NO ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO
DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, COMPONENTE AMPLIA-
ÇÕES NO MUNICÍPIO DE RETIROLÂNDIA - BA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I. REPARTIÇÃO
INTERESSADA: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR GLO-
BAL: R$ 770.101,11 (SETECENTOS E SETENTA MIL CENTO E
UM REAIS E ONZE CENTAVOS). HOMOLOGAÇÃO:
06/09/2012.

Tomada de Preços 003/2012
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLANDIA,
CONTRATADA: ASS CONSTRUTORA TRANSPORTE SERVI-
ÇOS LTDA CNPJ: 09.203.262/0001-28 TOMADA DE PREÇOS Nº
003/2012, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXE-
CUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRENAGEM COM PAVIMENTAÇÃO
EM DIVERSAS RUAS DO BAIRRO POCINHO EM RETIROLÂN-
DIA - BA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO
ANEXO I. REPARTIÇÃO INTERESSADA: SECRETARIA DE AD-
MINISTRAÇÃO GERAL. VALOR GLOBAL: R$ 643.478,39 (SEIS-
CENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL QUATROCENTOS E SE-
TENTA E OITO REAIS E TRINTA E NOVE CENTAVOS). HO-
MOLOGAÇÃO: 06/09/2012. JOSÉ ALBEIRCO SILVA MOREIRA -
PREFEITO MUNICIPAL.

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL No- 8/2012

A Pregoeira convoca a empresa CCO DA SILVA TURISMO
CNPJ: 10.869.862/0001-09, para renegociar o lote I do Pregão Pre-
sencial 008/2012, que tem por objeto prestação de serviços de trans-
portes de alunos do ensino Fundamental, Médio e professores do
município de Retirolândia - BA, conforme especificações constantes
no Anexo I, em virtude da empresa vencedora do referido lote, ter
apresentado carta de desistência, desta forma será realizado rene-
gociação do lote I com o licitante remanescente conforme ordem de
classificação para apresentar-se no próximo dia 13 de Setembro de
2012, às 10:30 (dez horas e trinta minutos). Maiores informações pelo
telefone (75) 3202-1176.

Retirolândia, 5 de setembro de 2012
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RETIROLÂNDIA torna
público que abriu a licitação na modalidade Tomada de Preços nº.
004/2012 para contratação de empresa para drenagem com pavi-
mentação em paralelepípedo de diversas ruas do Bairro ACM, no
município de Retirolândia - BA, a ser realizada no dia 21 de Se-
tembro de 2012, às 09:00 (nove) horas, Edital e Anexos disponíveis
na sede da Prefeitura Municipal, à Rua Argemiro Evaristo da Costa,
177 - Centro, CEP 44.640-000. Retirolândia. Maiores informações
pelo telefone (75) 3201-1176.

Retirolândia , 5 de setembro de 2012
ADALTO OLIVEIRA DA SILVA

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 29/2012

Torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão
Presencial no 029/2012, tipo menor preço global, para contratação de
empresa para terceirização de mão de obra especializada na área de
saúde para atender as necessidades do SAMU no município de Ria-
chão do Jacuípe - BA, nos tipos e quantidades constantes no Anexo
I, a ser realizada no dia 19 de Agosto de 2012, às 09:00 (nove )
horas, Edital e Anexos disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, à
Praça Teodomiro Mascarenhas - s/n - Centro, CEP 44.640-000. Ria-
chão do Jacuípe. Maiores informações pelo telefone (75) 3264-2762.
Wilma de Brito Gonçalves Menezes/Pregoeira.

Riachão do Jacuípe, 5 de setembro de 2012
WILMA DE BRITO GONÇALVES MENEZES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS
DA MARGARIDA

CNPJ: 13.743.281/0001-14

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2012

Processo Administrativo N° 0290/2012
Atendendo a decisão da Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Salinas da Margarida decido ADJUDI-
CAR em favor da empresa CONSTRUTORA MENDES LTDA,
CNPJ: 07.628.037\0001-08. O objeto da Tomada de Preços nº
0017/2012, qual seja EXECUÇÃO DE OBRA NA CONSTRUÇÃO
DE UMA CRECHE ESCOLAR NO CONJUNTO HABITACIONAL
NOVA SALINAS. Cuja proposta global foi de R$R$ 262.905,39
(duzentos e sessenta e dois mil novecentos e cinco reais e trinta e
nove centavos).Também, decido HOMOLOGAR o Processo Licita-
tório em epígrafe, em face da sua conformidade com a Lei nº
8.666/93. Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de
Empenho e lavre-se o Contrato.

Salinas da Margarida, 3 de setembro de 2012
WILSON RIBEIRO PEDREIRA

Prefeito

AVISOS DE LICITAÇÃO

A Pregoeira e Presidente da CPL da Prefeitura Municipal DE
Salinas da Margarida, designada pela Portaria nº. 001/2012 torna
público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0089/2012. OBJETO: aquisição
de livros destinados a Biblioteca Municipal. DATA: 20/09/2012. HO-
RARIO: 09h:00min

TOMADA DE PREÇOS Nº 0022/2012. OBJETO: execução
de obra na construção de 01 (uma) Unidade Escolar no Distrito de
Encarnação de Salinas. DATA: 21/09/2012. HORARIO: 09h30min.
Valor do Edital R$ 150,00.

LOCAL PARA RETIRADA DO EDITAL, ENTREGA DOS
ENVELOPES DE PROPOSTA DA SESSÃO DE LANCES E DO-
CUMENTAÇÃO: Anexo da Prefeitura Municipal, Sala das Licita-
ções, Rua Lídio Pena, s/nº, Centro, Salinas da Margarida, Bahia, de
segunda a sexta-feira nos horários de 08 às 12:00 horas e 14:00 às
17:30 horas. Poderão ser solicitadas Informações sobre esta licitação
através do e-mail: licitacaosalinas@gmail.com ou pelo telfax 75
3659-1061.

Salinas da Margarida, 5 de setembro de 2012
PATRÍCIA TEIXEIRA DE OLIVEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVADOR
COMPANHIA DE TRANSPORTE DE SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO SA-05/2004

Termo Aditivo Nº 7 Contratada: Consórcio DUCTOR/INECO/TIFSA;
Objeto: Prorrogação do prazo contratual até 02.01.2013 e acréscimo
de valor; Valor do Aditivo: R$ 721.334,55 (setecentos e vinte e um
mil, trezentos e trinta e quatro reais e cinquenta e cinco centavos);
Valor atual do contrato: R$ 7.269.697,73 (sete milhões, duzentos e
sessenta e nove mil, seiscentos noventa e sete reais e setenta e três
centavos); Data da assinatura: 02.08.2012; Base Legal: Lei Federal
8.666/93, Artigo 57, inciso I e § 1º, II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 353/2012.

Extrato do Contrato: Processo de Inexigibilidade n° 044/2012. Con-
tratante: Município de Santo Amaro, CNPJ 14.222.566/0001 - 72.
Contratado: LEMA CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO LTDA
CNPJ: 42.030.155/0001-10 Objeto: contratação empresa para Desen-
volvimento de serviços técnicos necessários à elaboração do Plano de
Habitação de Interesse Social - PLHIS do Município de Santo Amaro
e a Capacitação institucional e dos segmentos da Sociedade Civil para
implementação do PLHIS. Assinatura: 04/09/2012. Vigência: até
31/12/2012. Santo Amaro, 04 de setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2012

Objeto: Reforma e ampliação das Unidades Básicas de Saúde das
localidades de Mocó, Pichico, Bumba, Plaquinha, Porco Torto, Dr.
Jonata Malheiro Araújo e Centro de Saúde, no município de Matina
/ BA. ABERTURA: 24/09/2012, às 9:00 horas. CONDIÇÕES DE
PARTICIPAÇÃO: Empresas do ramo, individualmente, que atendam
às exigências do Edital e seus Anexos. EDITAL: Na Prefeitura, com
sede na Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº - Centro -
Telefone 77 3643-1008.

Matina- BA, 5 de setembro de 2012.
RUBERLON FERNANDES DE OLIVEIRA

Presidente da CPL